
⽬的、⽬標、やるべきことを⾒失わずに励む、頑張り続けること。

森林保険通信
国立研究開発法人 森林研究・整備機構 森林保険センター

記事に関するご質問、ご要望等がありましたらお寄せください。 編集︓保険企画課 hokenkikaku.fic@green.go.jp

R1年度6号
2019.12.26

契約内訳⼀括取込情報
全ての地番を⼊⼒してください

[被保険者都道府県] に都道府県を⼊⼒、
[被保険者住所] には都道府県は⼊⼒しない

住所は番地まで⼊⼒してください※⼊⼒する時は、改⾏しないでください︕

【年末年始の業務⽇のお知らせ】 令和元年12⽉27⽇(⾦)17:45まで／令和２年1⽉6⽇(⽉) 9:00より
本年も、森林保険業務につきましてご協⼒を賜り、誠にありがとうございました。

契約情報を⼊⼒後に内訳を⼀括追加する際には、
被保険者マスタの登録は不要です。

森林保険業務システム
申込書に契約内訳を⼀括追加する場合のチェックポイント

加⼊促進の取組について

福

森林保険の加⼊率向上の取組として、今年度は新規契約
の獲得に加え、“既存のご契約を⼤切にする” 、つまり継続
率アップを⼤きな柱として、加⼊促進活動を進めています。

 具体的には、登録データを分析し、継続加⼊促
進の対象を絞り込んで働きかけを⾏っています。

 これまでに、市町村や⼤⼝契約者、森林組合等
への訪問やヒアリング、森林組合窓⼝における
満期案内業務の確認等を通じて、契約者個々の
実情や、窓⼝対応の課題や改善策について森林
組合連合会・森林組合の担当者と共有し、とも
に考えてまいりました。

 また、森林保険センターにおいても情報を共有
し、対応策の検討等を⾏っております。

出張時など、森林組合系統の皆様にはご多忙のなか
ご協⼒いただき、本当にありがとうございました。
おかげさまで、現場の実態や課題を明確に把握する

ことができました。これを基に、今後の被保険者サー
ビスの向上に役⽴ててまいります。
今後は、さらに “森林経営管理制度”を活動の柱と

して進めていくこととなりますが、森林組合系統に
とっても、今後の経営に関わる⼤きな案件かと思いま
す。
森林保険センターとしても、森林保険が組み込まれ

た経営管理権集積計画を１件でも多く実現すべく、県、
市町村、協議会やサポートセンター等へのご説明や助
⾔等を⾏ってまいりたいと思います。

これまで以上に皆様のお⼒が⽋か
せなくなってまいりますが、今後と
も⼀層のお⼒添えをいただきたく、
何卒よろしくお願いいたします。

♦ ⼊⼒にあたって確認いただきたいこと
 「森林地番」の⼊⼒漏れはありませんか︖
 「被保険者都道府県」と「被保険者住所」

の両⽅に都道府県名が⼊っていませんか︖
 「被保険者住所」には、番地まで⼊⼒されて

いますか︖

契約⽅法が[組合⼀括][市区町村⼀括][国有林の分収育林契約]では
契約内訳を⼀括でシステムに取り込む場合、
被保険者情報も⼀括で取り込むことができます。
（改めて被保険者マスタを登録する必要はありません。）
[⼀括取込ファイル] の各項⽬には正しい情報を⼊⼒してください。


